
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 204 din 6 martie 2025
privind actualizarea valorilor de inventar ale imobilelor clădire sediu şi teren, după caz,

aflate în domeniul public al statului şi în administrarea unor case de asigurări de sănătate
aflate în subordinea Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, cuprinse în anexa nr. 31 la
Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006  pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, precum şi pentru scăderea din inventarul centralizat al
bunurilor din domeniul public al statului a unui imobil aflat în domeniul public al statului şi
în administrarea Casei de Asigurări de Sănătate Mehedinţi

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 212 din 11 martie 2025

Data intrării în vigoare: 11 Martie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 17 Martie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 11 Martie 2025 până la 17 Martie 2025
        Având în vedere prevederile art. 2^1   şi 2^2 din Ordonanţa Guvernului nr.
81/2003   privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul
instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003 , cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată ,
cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată , şi al art. 288 alin.

(1)   şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019   privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
    ART. 1
    Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale imobilelor clădire sediu şi teren, după

caz, aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Casei de Asigurări de Sănătate
Botoşani, Casei de Asigurări de Sănătate Cluj, Casei de Asigurări de Sănătate Galaţi, Casei de
Asigurări de Sănătate Mehedinţi şi Casei de Asigurări de Sănătate Suceava, aflate în subordinea
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, cuprinse în anexa nr. 31 la Hotărârea Guvernului nr.
1.705/2006   pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al
statului, cu modificările şi completările ulterioare, având datele de identificare prevăzute în
anexa nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.
    ART. 2
    Se aprobă scăderea din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

a imobilului aflat în administrarea Casei de Asigurări de Sănătate Mehedinţi din subordinea
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2
ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.
    ART. 3
    Casa Naţională de Asigurări de Sănătate şi Ministerul Finanţelor vor actualiza în mod

corespunzător datele şi vor opera modificările în anexa nr. 31 la Hotărârea Guvernului nr.
1.705/2006 , cu modificările şi completările ulterioare.
                    PRIM-MINISTRU
                    ION-MARCEL CIOLACU
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu
                    Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,
                    Tánczos Barna
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
                    p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Mihaela Ion
    Bucureşti, 6 martie 2025.
    Nr. 204.
    ANEXA 1

    DATELE DE IDENTIFICARE
    ale bunurilor imobile aflate în administrarea caselor de asigurări de
    sănătate din subordinea Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
    cod fiscal 11697800, a căror valoare de inventar se actualizează

┌──────┬───────────┬─────────┬───────────────────────────┬─────────┬───────────────────┬────────────┐
│      │           │Denumirea│Datele de identificare ale │         │Data la care bunul │Titularul   │
│      │           │bunului  │imobilelor                 │Valoarea │este înregistrat cu│dreptului de│
│Nr.   │Codul de   │care face│                           │de       │valoarea           │administrare│
│M.F.P.│clasificare│obiectul ├─────────────┬─────────────┤inventar │actualizată în     │şi          │
│      │           │actului  │Descrierea   │             │(lei)    │evidenţa           │ordonatorul │
│      │           │normativ │tehnică      │Adresa       │         │financiar-contabilă│principal de│



│      │           │         │             │             │         │                   │credite     │
├──────┴───────────┴─────────┴─────────────┴─────────────┴─────────┴───────────────────┴────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Botoşani - cod fiscal 11321707                        │
├──────┬───────────┬─────────┬─────────────┬─────────────┬─────────┬───────────────────┬────────────┤
│      │           │         │RÎ = P + 1E  │Str. Mihail  │         │                   │            │
│      │           │         │SC = 629,10  │Kogălniceanu │         │                   │            │
│      │           │Clădire P│mp           │nr. 9,       │         │                   │            │
│62510 │8.29.08    │+ E      │SD = 1.258,20│Botoşani,    │1.187.541│                   │            │
│      │           │         │mp           │judeţul      │         │                   │            │
│      │           │         │CF = 54321-C1│Botoşani     │         │                   │            │
│      │           │         │Botoşani     │             │         │                   │            │
├──────┼───────────┼─────────┼─────────────┼─────────────┼─────────┤                   │            │
│      │           │         │RÎ = P       │Bd. Mihai    │         │                   │            │
│      │           │Clădire  │SC = 383 mp  │Eminescu nr. │         │                   │            │
│62511 │8.29.08    │sediul   │SD = 383 mp  │52, Botoşani,│1.260.389│                   │Titular:    │
│      │           │central  │CF = 61313-C1│judeţul      │         │                   │Casa de     │
│      │           │         │Botoşani     │Botoşani     │         │                   │Asigurări   │
├──────┼───────────┼─────────┼─────────────┼─────────────┼─────────┤                   │de Sănătate │
│      │           │         │RÎ = P       │Bd. Mihai    │         │                   │Botoşani,   │
│      │           │Clădire  │SC = 51 mp   │Eminescu nr. │         │30.04.2023         │CIF 11321707│
│62512 │8.29.08    │birouri  │SD = 51 mp   │52, Botoşani,│37.078   │                   │OPC: Casa   │
│      │           │         │CF = 61313-C2│judeţul      │         │                   │Naţională de│
│      │           │         │Botoşani     │Botoşani     │         │                   │Asigurări de│
├──────┼───────────┼─────────┼─────────────┼─────────────┼─────────┤                   │Sănătate,   │
│      │           │         │RÎ = P       │Bd. Mihai    │         │                   │CIF 11697800│
│      │           │Clădire  │SC = 184 mp  │Eminescu nr. │         │                   │            │
│62513 │8.29.08    │birouri  │SD = 184 mp  │52, Botoşani,│455.204  │                   │            │
│      │           │         │CF = 61313-C3│judeţul      │         │                   │            │
│      │           │         │Botoşani     │Botoşani     │         │                   │            │
├──────┼───────────┼─────────┼─────────────┼─────────────┼─────────┤                   │            │
│      │           │         │RÎ = P       │Bd. Mihai    │         │                   │            │
│      │           │         │SC = 58 mp   │Eminescu nr. │         │                   │            │
│62514 │8.28.13    │Magazie  │SD = 58 mp   │52, Botoşani,│57.303   │                   │            │
│      │           │         │CF = 61313-C4│judeţul      │         │                   │            │
│      │           │         │Botoşani     │Botoşani     │         │                   │            │
├──────┴───────────┴─────────┴─────────────┴─────────────┴─────────┴───────────────────┴────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Cluj - cod fiscal 11324762                            │
├──────┬───────────┬─────────┬─────────────┬─────────────┬─────────┬───────────────────┬────────────┤
│      │           │         │             │             │         │                   │Titular:    │
│      │           │         │RÎ = S + P + │             │         │                   │Casa de     │
│      │           │         │4E           │             │         │                   │Asigurări de│
│      │           │         │SC = 1.405 mp│Str.         │         │                   │Sănătate    │
│      │           │Imobil cu│SD = 3.078 mp│Constanţa nr.│         │                   │Cluj,       │
│102081│8.29.08    │centrală │SU = 2.208 mp│5,           │8.971.500│31.05.2024         │CIF 11324762│
│      │           │termică  │CF =         │Cluj-Napoca, │         │                   │OPC: Casa   │
│      │           │         │273263-C4    │judeţul Cluj │         │                   │Naţională de│
│      │           │         │Cluj-Napoca  │             │         │                   │Asigurări de│
│      │           │         │             │             │         │                   │Sănătate,   │
│      │           │         │             │             │         │                   │CIF 11697800│
├──────┴───────────┴─────────┴─────────────┴─────────────┴─────────┴───────────────────┴────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi - cod fiscal 11317579                          │
├──────┬───────────┬─────────┬─────────────┬─────────────┬─────────┬───────────────────┬────────────┤
│      │           │         │             │             │         │                   │Titular:    │
│      │           │         │             │             │         │                   │Casa de     │
│      │           │         │             │             │         │                   │Asigurări de│
│      │           │Imobil   │RÎ = P       │Str. Mihai   │         │                   │Sănătate    │
│      │           │clădire -│SC = 536 mp  │Bravu nr. 42,│         │                   │Galaţi,     │
│166505│8.29.08    │C2 sediul│SD = 536 mp  │Galaţi,      │1.656.639│25.04.2024         │CIF 11317579│
│      │           │vechi    │CF = 112504  │judeţul      │         │                   │OPC: Casa   │
│      │           │         │Galaţi       │Galaţi       │         │                   │Naţională de│
│      │           │         │             │             │         │                   │Asigurări de│
│      │           │         │             │             │         │                   │Sănătate,   │
│      │           │         │             │             │         │                   │CIF 11697800│
├──────┼───────────┼─────────┼─────────────┼─────────────┼─────────┼───────────────────┼────────────┤
│      │           │         │RÎ = D + P + │             │         │                   │            │
│      │           │         │3E           │Str. Mihai   │         │                   │            │
│      │           │Imobil   │SC = 277 mp  │Bravu        │         │                   │            │
│166506│8.29.08    │clădire -│SD = 1.467 mp│nr. 42,      │4.398.739│                   │            │
│      │           │C1 sediul│SU = 1.435 mp│Galaţi,      │         │                   │            │
│      │           │nou      │CF =         │judeţul      │         │                   │            │
│      │           │         │112504-C1    │Galaţi       │         │                   │            │
│      │           │         │Galaţi       │             │         │                   │            │
├──────┴───────────┴─────────┴─────────────┴─────────────┴─────────┴───────────────────┴────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Mehedinţi - cod fiscal 11317951                       │
├──────┬───────────┬─────────┬─────────────┬─────────────┬─────────┬───────────────────┬────────────┤
│      │           │         │RÎ = P + 1E +│             │         │                   │Titular:    │
│      │           │         │M            │             │         │                   │Casa de     │
│      │           │         │SC = 347 mp  │Str. Antonini│         │                   │Asigurări de│
│      │           │         │SD = 1.041,24│nr. 4,       │         │                   │Sănătate    │
│      │           │Imobil   │mp           │Drobeta-Turnu│         │                   │Mehedinţi,  │
│62499 │8.29.08    │clădire  │SU = 847,05  │Severin,     │1.904.075│9.12.2022          │CIF 11317951│
│      │           │sediu    │mp           │judeţul      │         │                   │OPC: Casa   │
│      │           │         │CF = 60601-C1│Mehedinţi    │         │                   │Naţională de│
│      │           │         │Drobeta-Turnu│             │         │                   │Asigurări de│
│      │           │         │Severin      │             │         │                   │Sănătate,   │
│      │           │         │             │             │         │                   │CIF 11697800│
├──────┴───────────┴─────────┴─────────────┴─────────────┴─────────┴───────────────────┴────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Suceava - cod fiscal 11352916                         │
├──────┬───────────┬─────────┬─────────────┬─────────────┬─────────┬───────────────────┬────────────┤
│      │           │         │             │             │         │                   │Titular:    │
│      │           │         │RÎ = S + P + │             │         │                   │Casa de     │
│      │           │         │E            │Str. Prof.   │         │                   │Asigurări de│
│      │           │         │SC = 894 mp  │Leca Morariu │         │                   │Sănătate    │
│      │           │Imobil   │SU = 893,48  │nr. 17C,     │         │                   │Suceava,    │
│62551 │8.29.08    │clădire  │mp           │Suceava,     │1.594.646│20.05.2024         │CIF 11352916│
│      │           │sediu    │CF =         │judeţul      │         │                   │OPC: Casa   │
│      │           │         │42859-C1-U2  │Suceava      │         │                   │Naţională de│
│      │           │         │Suceava      │             │         │                   │Asigurări de│
│      │           │         │             │             │         │                   │Sănătate,   │
│      │           │         │             │             │         │                   │CIF 11697800│
└──────┴───────────┴─────────┴─────────────┴─────────────┴─────────┴───────────────────┴────────────┘

    ANEXA 2



    DATELE DE IDENTIFICARE
    ale bunului imobil care se scade din inventarul centralizat al bunurilor
    din domeniul public al statului şi din administrarea Casei de Asigurări de
    Sănătate Mehedinţi din subordinea Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate

┌──────┬───────────┬───────┬─────────┬───────────────────────────┬──────────┬────────┬───────────────────┬──────────┬───────────
│      │           │       │         │Datele de identificare ale │          │        │                   │          │Titularul  
│      │           │       │Denumirea│imobilelor                 │          │        │Data la care bunul │          │dreptului d
│      │           │Tipul  │bunului  │                           │Anul      │Valoare │este înregistrat cu│          │administrar
│Nr.   │Codul de   │bunului│care face├─────────────┬─────────────┤dobândirii│de      │valoarea de        │Baza      │şi         
│M.F.  │clasificare│(mobil/│obiectul │Descrierea   │             │/ dării în│inventar│inventar în        │legală    │ordonatorul
│      │           │imobil)│actului  │tehnică a    │Adresa       │folosinţă │        │evidenţa           │          │principal d
│      │           │       │normativ │bunului      │             │          │        │financiar-contabilă│          │credite    
│      │           │       │         │             │             │          │        │                   │          │           
├──────┴───────────┴───────┴─────────┴─────────────┴─────────────┴──────────┴────────┴───────────────────┴──────────┴───────────
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Mehedinţi - 11317951                                                              
├──────┬───────────┬───────┬─────────┬─────────────┬─────────────┬──────────┬────────┬───────────────────┬──────────┬───────────
│      │           │       │         │             │             │          │        │                   │Decizia   │           
│      │           │       │         │             │             │          │        │                   │civilă nr.│Titular:   
│      │           │       │         │             │             │          │        │                   │1.201/2024│Casa de    
│      │           │       │         │             │Str. Antonini│          │        │                   │a Înaltei │Asigurări d
│      │           │       │         │S = 1.773,80 │nr. 4        │          │        │                   │Curţi de  │Sănătate   
│      │           │       │         │mp           │Drobeta-Turnu│          │141.843 │                   │Casaţie şi│Mehedinţi, 
│101750│8.29.14    │Imobil │Teren    │CF - 60601   │Severin,     │2000      │lei     │-                  │Justiţie, │CIF 1131795
│      │           │       │         │Drobeta-Turnu│judeţul      │          │        │                   │Secţia I  │OPC: Casa  
│      │           │       │         │Severin      │Mehedinţi    │          │        │                   │civilă,   │Naţională d
│      │           │       │         │             │             │          │        │                   │pronunţată│Asigurări d
│      │           │       │         │             │             │          │        │                   │în Dosarul│Sănătate,  
│      │           │       │         │             │             │          │        │                   │nr. 1.431/│CIF 1169780
│      │           │       │         │             │             │          │        │                   │101/2022  │           
└──────┴───────────┴───────┴─────────┴─────────────┴─────────────┴──────────┴────────┴───────────────────┴──────────┴───────────

    ------


